ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 августа 2018 г. г.Ставрополь № 363-п

О внесении изменения в Порядок предоставления субсидий за счет средств
бюджета Ставропольского края на возмещение части затрат субъектов мало­
го и среднего предпринимательства в Ставропольском крае, связанных с 541-
латой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных орга­
низациях, утвержденный постановлением Правительства Ставропольского
края от 13 декабря 2016 г. № 518-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в Порядок предоставления субсидий за счет
средств бюджета Ставропольского края на возмещение части затрат субъек­
тов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае, связан­
ных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредит­
ных организациях, утвержденный постановлением Правительства Ставро­
польского края от 13 декабря 2016 г. № 518-п «Об утверждении Порядка
предоставления субсидий за счет средств бюджета Ставропольского края на
возмещение части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства
в Ставропольском крае, связанных с уплатой процентов по кредитам, при­
влеченным в российских кредитных организациях» (с изменениями, внесен­
ными постановлением Правительства Ставропольского края от 27 апреля
2017 г. №  180-п), изложив его в прилагаемой редакции.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Ставро­
польского края от 27 апреля 2017 г. № 180-п «О внесении изменений в Поря­
док предоставления субсидий за счет средств бюджета Ставропольского края
на возмещение части затрат субъектов малого и среднего предприниматель­
ства в Ставропольском крае, связанных с п л ато й  процентов по кредитам,
привлеченным в российских кредитных организациях, утвержденный по­
становлением Правительства Ставропольского края от 13 декабря 2016 г.
№ 518-п».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Афанасо­
ва Н.Н. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края -
министра финансов Ставропольского края Калинченко Л.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

В.В.Владимиров

УТВЕРЖДЕН

овлением Правительства
авропольского края
екабря 2016 г. № 518-п
акции постановления
ства Ставропольского края

августа 2018 г. № 363-п)

ПОРЯДОК

предоставления субсидий за счет средств бюджета Ставропольского края
на возмещение части затрат субъектов малого и среднего предприниматель­
ства в Ставропольском крае, связанных с уплатой процентов по кредитам,
привлеченным в российских кредитных организациях

1. Настоящий Порядок определяет цель, условия и порядок предостав­
ления субсидий за счет средств бюджета Ставропольского края на возмеще­
ние части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства в Став­
ропольском крае, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлечен­
ным в российских кредитных организациях на строительство (реконструк­
цию) для собственных нужд производственных зданий, строений, сооруже­
ний и (или) приобретение оборудования в целях создания и (или) развития, и
(или) модернизации производства товаров (далее соответственно -  субсидия,
кредиты), а также порядок возврата субсидии.

Субсидия предоставляется министерством экономического развития
Ставропольского края (далее -  Минэкономразвития края) в пределах бюд­
жетных ассигнований, предусмотренных на указанную цель Законом Став­
ропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2018 год и плановый
период 2019 и 2020 годов» и государственной программой Ставропольского
края «Экономическое развитие и инновационная экономика», утвержденной
постановлением Правительства Ставропольского края от 24 декабря 2015 г.
№  571-п, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установлен­
ном порядке на предоставление субсидии.

2. Получателями субсидии являются субъекты малого и среднего пред­
принимательства в Ставропольском крае, заключившие в соответствии с По­
рядком субсидирования за счет средств федерального бюджета и бюджета
Ставропольского края части затрат субъектов малого и среднего предприни­
мательства, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным
в российских кредитных организациях, утвержденным постановлением
Правительства Ставропольского края от 16 сентября 2009 г. № 237-п «О пре­
доставлении субсидий за счет средств федерального бюджета и бюджета
Ставропольского края на возмещение части затрат субъектов малого и сред­
него предпринимательства, связанных с уплатой процентов по кредитам,

2

привлеченным в российских кредитных организациях», с Минэкономразвития
края договоры субсидирования (далее -  получатели субсидии).

3. Субсидия предоставляется получателям субсидии до даты полного
погашения получателями субсидии обязательств по кредитному договору,
заключенному ими с российской кредитной организацией (далее -  кредит­
ный договор), или в случае окончания действия кредитного договора в теку­
щем году до даты окончания действия кредитного договора.

Субсидия предоставляется получателям субсидии только после полной
оплаты текущих обязательств по кредитному договору в соответствии с гра­
фиком погашения кредита.

4. Субсидия предоставляется получателю субсидии при выполнении им
на первое число месяца, предшествующего месяцу представления докумен­
тов на получение субсидии, предусмотренных пунктом 5 настоящего Поряд­
ка, следующих условий:

1 ) наличие заключенного договора субсидирования;
2) своевременное представление в Минэкономразвития края в полном

объеме документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка;
3) отсутствие процедуры реорганизации, ликвидации или несостоя­

тельности (банкротства) в соответствии с законодательством Российской Фе­
дерации в отношении получателя субсидии -  юридического лица, прекраще­
ния деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в соответ­
ствии с законодательством Российской Федерации в отношении получателя
субсидии -  индивидуального предпринимателя;

4) отсутствие приостановления экономической деятельности получате­
ля субсидии, наложения ареста на его имущество;

5) отсутствие у получателя субсидии неисполненной обязанности
по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов,
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федера­
ции о налогах и сборах;

6) отсутствие у получателя субсидии просроченной задолженности
по возврату в бюджет Ставропольского края субсидий, бюджетных инвести­
ций, предоставленных в том числе в соответствии с иными нормативными
правовыми актами Ставропольского края, и иной просроченной задолженно­
сти перед бюджетом Ставропольского края;

7) получатель субсидии не получает средства из бюджета Ставрополь­
ского края в соответствии с иными нормативными правовыми актами Став­
ропольского края на цель, указанную в пункте 1 настоящего Порядка;

8) получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом,
а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале
которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации
которых является государство или территория, включенные в утверждаемый
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и тер­
риторий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и

3

(или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при
проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких
юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов.

5. Для получения субсидии получатель субсидии ежемесячно, в тече­
ние 10 календарных дней с даты уплаты процентов по кредиту, указанной
в кредитном договоре, направляет в Минэкономразвития края в одном экзем­
пляре следующие документы:

1) расчет субсидии по форме, утверждаемой Минэкономразвития края;
2 ) копию платежного поручения об уплате процентов по кредиту, заве­

ренную российской кредитной организацией;
3) копию платежного поручения об уплате основного долга по кредиту,

заверенную российской кредитной организацией;
4) справку об отсутствии просроченной задолженности по возврату

в бюджет Ставропольского края субсидий, бюджетных инвестиций, предо­
ставленных в том числе в соответствии с иными нормативными правовыми
актами Ставропольского края, и иной просроченной задолженности перед
бюджетом Ставропольского края (в свободной форме), подписанную руково­
дителем и главным бухгалтером получателя субсидии, скрепленную печатью
получателя субсидии (при наличии);

5) справку о том, что получатель субсидии не получает средства
из бюджета Ставропольского края в соответствии с иными нормативными
правовыми актами Ставропольского края на цель, указанную в пункте 1
настоящего Порядка (в свободной форме), подписанную руководителем и
главным бухгалтером получателя субсидии, скрепленную печатью получате­
ля субсидии (при наличии);

6) справку о том, что получатель субсидии не является иностранным
юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном
(складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических
лиц, местом регистрации которых является государство или территория,
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федера­
ции перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налого­
вый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и
предоставления информации при проведении финансовых операций (офшор­
ные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превы­
шает 50 процентов (в свободной форме), подписанную руководителем и
главным бухгалтером получателя субсидии, скрепленную печатью получате­
ля субсидии (при наличии).

6. Получатель субсидии может представить документы, предусмотрен­
ные пунктом 5 настоящего Порядка, в Минэкономразвития края:

1 ) лично;
2 ) через уполномоченного представителя получателя субсидии при

наличии у него доверенности, оформленной в порядке, установленном зако­
нодательством Российской Федерации;

4

3) посредством почтового отправления.
Минэкономразвития края регистрирует представленные документы

в день их поступления в порядке очередности их поступления в системе
электронного делопроизводства и документооборота «ДЕЛО».

7. Получатель субсидии несет ответственность за достоверность пред­
ставляемых им в Минэкономразвития края документов, предусмотренных
пунктом 5 настоящего Порядка, в соответствии с законодательством Россий­
ской Федерации.

8. Минэкономразвития края в течение 3 рабочих дней со дня получения
документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, осуществляет
проверку выполнения получателем субсидии условий, предусмотренных
пунктом 4 настоящего Порядка, в ходе которой в рамках межведомственного
информационного взаимодействия запрашивает в Управлении Федеральной
налоговой службы по Ставропольскому краю:

1 ) сведения о наличии (отсутствии) у получателя субсидии неиспол­
ненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней,
штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодатель­
ством Российской Федерации о налогах и сборах;

2) сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государ­
ственном реестре юридических лиц (для юридических лиц);

3) сведения об индивидуальном предпринимателе, содержащиеся в
Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей (для
индивидуальных предпринимателей).

9. Получатель субсидии вправе представить в Минэкономразвития края
документы, содержащие сведения, указанные в пункте 8 настоящего Поряд­
ка, самостоятельно одновременно с документами, предусмотренными пунк­
том 5 настоящего Порядка.

В случае представления получателем субсидии документов, содержа­
щих сведения, указанные в пункте 8 настоящего Порядка, Минэкономразви­
тия края не запрашивает указанные сведения в рамках межведомственного
информационного взаимодействия.

10. Минэкономразвития края в течение 3 рабочих дней со дня пред­
ставления документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка,
направляет в министерство финансов Ставропольского края платежные до­
кументы для перечисления с лицевого счета Минэкономразвития края на рас­
четный или корреспондентский счет получателя субсидии, открытый в учре­
ждении Центрального Банка Российской Федерации или в российской кре­
дитной организации, причитающейся субсидии.

Перечисление субсидии на расчетный или корреспондентский счет по­
лучателя субсидии, открытый в учреждении Центрального Банка Российской
Федерации или в российской кредитной организации, осуществляется в срок,

5

не превышающий 5 рабочих дней со дня получения министерством финансов
Ставропольского края платежных документов, в пределах доведенных пре­
дельных объемов финансирования на лицевой счет Минэкономразвития края.

11. Минэкономразвития края прекращает исполнение обязательств
по предоставлению субсидии получателю субсидии в случае нарушения
получателем субсидии срока возврата основного долга по кредиту и уплаты
процентов по кредиту более чем на 30 календарных дней.

12. Возврат полученной субсидии в бюджет Ставропольского края
производится получателем субсидии в следующих случаях:

1) нарушение получателем субсидии условий, цели и порядка предос­
тавления субсидии, установленных при ее предоставлении;

2) нарушение получателем субсидии условий договора субсидирования;
3) нарушение получателем субсидии условий кредитного договора;
4) установления факта наличия в документах, предусмотренных пунк­

том 5 настоящего Порядка и представленных получателем субсидии в Мин­
экономразвития края в целях получения субсидии, недостоверной информа­
ции и (или) представление указанных документов не в полном объеме
(их непредставление).

13. Возврат полученной субсидии в случаях, предусмотренных пунк­
том 12 настоящего Порядка, осуществляется в следующем порядке:

Минэкономразвития края в течение 10 рабочих дней после подписания
акта проверки или получения акта проверки либо иного документа, отра­
жающего результаты проверки, от органов государственного финансового
контроля Ставропольского края направляет получателю субсидии требование
о возврате субсидии;

получатель субсидии производит возврат субсидии в течение 60 кален­
дарных дней со дня получения от Минэкономразвития края требования о воз­
врате субсидии.

При нарушении получателем субсидии срока возврата субсидии Мин­
экономразвития края принимает меры по взысканию указанных средств в
бюджет Ставропольского края в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.

14. Обязательная проверка соблюдения получателями субсидии усло­
вий, цели и порядка предоставления субсидии осуществляется Минэконом­
развития края и органами государственного финансового контроля Ставро­
польского края в соответствии с законодательством Российской Федерации и
законодательством Ставропольского края.